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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế- xã hội, an ninh quốc phòng 9 tháng năm 2021 

 và phƣơng hƣớng nhiệm vụ quý IV năm 2021 

 

  Thực hiện Công văn số 2535/UBND ngày 27/8/2021 của UBND huyện 

Khánh Sơn về việc đôn đốc thực hiện chế độ báo cáo theo quy định tại Quyết định 

số 18/2020/QĐ-UBND ngày 13/8/2020 của UBND tỉnh. Phòng Tài nguyên và Môi 

trường báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC VỀ ĐẤT ĐAI, MÔI 

TRƢỜNG, KHOÁNG SẢN 9 THÁNG NĂM 2021 

1. Về tham mƣu ban hành và ban hành các văn bản 

Tính từ đầu năm đến nay, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu 

cho UBND huyện ban hành 189 văn bản hành chính các loại để chỉ đạo, điều hành 

và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Đồng 

thời, Phòng cũng đã ban hành 550 văn bản thuộc thẩm quyền để thực hiện nhiệm 

vụ được giao. Nhìn chung, tất cả các văn bản tham mưu và ban hành đều đảm bảo 

đúng thẩm quyền, đúng thể thức và thời gian theo quy định. 

2. Công tác quản lý nhà nƣớc về đất đai 

- Thực hiện kiểm tra, thẩm định kết quả thống kê đất đai năm 2020 cấp xã. 

Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2020 cấp huyện đảm bảo chất lượng, 

đúng thời gian theo quy định. 

- Tham mưu trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định Quy hoạch sử 

dụng đất giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của huyện. 

- Trong 9 tháng năm 2021, Phòng đã tiếp nhận 98 hồ sơ (44 hồ sơ cấp giấy 

chứng nhận QSD đất lần đầu và 54 hồ sơ Chuyển mục đích sử dụng đất), trong đó: 

hồ sơ đủ điều kiện đã trình UBND huyện ký 50 hồ sơ (cấp giấy chứng nhận QSD 

đất lần đầu 18 hồ sơ, diện tích cấp 226.823 m
2
; chuyển mục đích sử dụng đất 32 hồ 

sơ, diện tích xin chuyển 6.556,5 m
2
); hồ sơ đang thực hiện 04 hồ sơ (dừng tính để 

bổ sung đầy đủ hồ sơ);  không đủ điều kiện chuyển trả Bộ phận tiếp nhận & TKQ 

Một cửa liên thông huyện 44 hồ sơ. Các hồ sơ đều được giải quyết đúng hạn theo 

quy định của pháp luật. 

 - Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt phương án và 

Quyết định thu hồi đất 11 công trình: Tổng diện tích thu hồi 91.176 m
2
; Tổng số hộ 

gia đình, cá nhân có đất thu hồi 98 hộ và 03 tổ chức; tổng diện số tiền bồi thường, 

hỗ trợ 4.660,7 triệu đồng. 

 - Tham mưu UBND huyện về điều tra thông tin chuyển nhượng thị trường 

QSD đất năm 2021; văn bản góp ý nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh về tăng cường 
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công tác quản lý Nhà nước về giá đất theo chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi 

trường. 

- Tham mưu UBND huyện trình Sở Nông nghiệp và PTNT thẩm định 

Phương án giao đất lâm nghiệp bóc tách còn lại chưa giao trên địa bàn huyện. 

- Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại: Tham mưu UBND huyện ban hành 

Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đối với ông Nguyễn Văn Hồng – 

thường trú TDP Hạp Phú, thị trấn Tô Hạp đã có hành vi lấn chiếm đất của UBND 

xã Ba Cụm Bắc quản lý tại thôn Dốc Trầu, xã Ba Cụm Bắc. Tham mưu trả lời 03 

đơn phản ánh, kiến nghị của công dân. 

- Tổ chức 02 lớp tập huấn về các văn bản pháp luật đất đai cho người dân 

trên địa bàn xã Sơn Bình, tổng số người dân tham gia 80 người. 

3. Công tác quản lý nhà nƣớc về môi trƣờng, tài nguyên nƣớc, đa dạng 

sinh học 

- Tiếp nhận và tham mưu giải quyết 01/01 hồ sơ Cấp giấy xác nhận kế hoạch 

bảo vệ môi trường. Trong đó, 01hồ sơ đủ điều kiện trình UBND huyện ký và giải 

quyết sớm hẹn. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai việc thực thi pháp luật và tuyên truyền, 

phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học trong dịp Tết Nguyên đán; văn bản chỉ 

đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác bảo vệ, cải thiện môi trường không 

khí trên địa bàn huyện Khánh Sơn. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai việc tổ chức phong trào “Tết trồng 

cây” bảo tồn đa dạng sinh học và động vật hoang dã; tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2021; văn bản chỉ đạo UBND các xã, thị 

trấn về việc thu phí BVMT đối với nước thải công nghiệp quy đinh tại Nghị định 

số 53/2020/NĐ-CP và báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường Tài nguyên và Môi 

trường theo quy định; triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế 

giới và Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2021 và báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hòa; xây 

dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động của Tháng hành động vì  môi trường hưởng 

ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2021 và Ngày tế Đa dạng sinh học năm 2021. 

- Tham mưu UBND huyện báo cáo triển khai tính toán bộ chỉ số đánh giá 

kết quả bảo vệ môi trường năm 2021 trên địa bàn huyện Khánh Sơn; triển khai 

việc cung cấp thông tin xây dựng “Đề án phòng chống rác thải nhựa trên địa bàn 

tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 – 2025”; Tham mưu góp ý xây dựng Quyết định 

sửa đổi,bổ sung, bãi bỏ một số điều tại Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 

28/2010/QĐUBND ngày 09/9/2010, Quyết định số 41/2011/QĐ-UBND ngày 

12/12/2011 và Quyết định số 18/2015/QĐ-UBND ngày 03/9/2015. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã và thị trấn Tô Hạp tăng cường công tác bảo vệ 

môi trường và đa dạng sinh học trên địa bàn. Tổ chức 02 lớp tập huấn về các văn 

bản pháp luật về bảo vệ môn trường và tài nguyên nước cho người dân trên địa bàn 

xã Ba Cụm Bắc và xã Sơn Bình, tổng số người tham gia 120 người. 
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4. Công tác quản lý nhà nƣớc về khoáng sản. 

- Tham mưu UBND huyện tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng 

sản trên địa bàn huyện. Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với các hoạt 

động khai thác khoáng sản; bảo vệ có hiệu quả nguồn tài nguyên, khoáng sản trên 

địa bàn huyện; nâng cao trách nhiệm, sự phối hợp giữa các cấp, các cơ quan trong 

việc ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm. 

- Tham mưu UBND huyện Báo cáo Kết quả triển khai thực hiện hàng tháng 

về Kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 03/4/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về 

việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 18/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

báo cáo kết quả thực hiện hàng Quý Quyết định số 2653/QĐ-UBND ngày 

08/9/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa. 

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra công tác quản lý và hoạt động khai thác 

khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện; đoàn kiểm tra và Kế hoạch kiểm tra các 

hoạt động khai thác tài nguyện nước trên địa bàn huyện Khánh Sơn. 

- Tổ chức 01 lớp tập huấn về các văn bản pháp luật trong khai thác và bảo vệ 

khoáng sản cho người dân trên địa bàn xã Sơn Bình, tổng số người tham gia tập 

huấn 40 người  

5. Một số công tác khác. 

- Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch kiểm soát 

TTHC để rà soát triển khai thực hiện kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Phòng. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm 

pháp luật trong lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản, tài 

nguyên nước năm 2021; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021; 

Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 

2021; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính của Phòng năm 2021... 

- Công bố công khai dự toán ngân sách năm 2021 của Phòng theo quy định; 

thành lập Ban khuyến học phòng Tài nguyên và Môi trường. Xây dựng Kế hoạch 

thực hiện mục tiêu chất lượng năm 2021; Kế hoạch phòng chống tham nhũng lãng 

phí của Phòng năm 2021; Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021;  Kế hoạch thực hiện Quy 

chế dân chủ cơ sở của Phòng năm 2021.  Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng; 

Đăng ký danh hiệu thi đua cá nhân và tập thể năm 2021. Thực hiện ký kết giao ước 

thi đua Khối thi đua các Phòng Tài nguyên và  Môi trường và Khối các cơ quan 

quản lý nhà nước cấp huyện theo quy định. Cử 01 công chức tham gia học lớp 

Chuyên viên chính. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong thời gian qua, với sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của UBND huyện; sự 

hướng dẫn và chỉ đạo về chuyên môn, nghiệp vụ  của Sở Tài nguyên & Môi 

trường; lãnh đạo trực tiếp của Chi bộ, cùng với sự đoàn kết nhất trí của tập thể cơ 

quan, đơn vị là động lực thúc đẩy CBCC, NV cố gắng trong công tác, năng động 

sáng tạo, tự giác và có ý thức trách nhiệm cao, hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ được giao. Nhìn chung, công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, 
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khoáng sản và tài nguyên nước được đơn vị chủ động triển khai thực hiện đồng bộ, 

kịp thời. Các chế độ chính sách, quyền lợi về tài nguyên môi trường của người dân 

trên địa bàn huyện được đảm bảo theo đúng quy định pháp luật. Bên cạnh đó, 

thông qua các lớp tập huấn, các cuộc kiểm tra Phòng đã giải đáp tất cả những kiến 

nghị, vướng mắc trong công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản đến người 

dân trên địa bàn; phát hiện, ngăn chặn, chấn chỉnh  kịp thời các sai phạm. 

Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ còn gặp một số khó khăn, tồn 

tại như: Sự am hiểu pháp luật của người dân còn hạn chế nên chưa thực hiên tốt 

việc kê khai đăng ký thực hiện đầy đủ nghĩa vụ của người sử dụng đất; hồ sơ cấp 

giấy chứng nhận QSD đất lần đầu còn nhiều sai sót phải bổ sung gây tốn kém, lãng 

phí thời gian công sức. Một bộ phận không nhỏ người dân chưa nhận thức đầy đủ 

tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường và phát triển bền vững.  

III. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ QUÝ IV NĂM 2021 

1. Công tác quản lý nhà nƣớc về đất đai 

- Kiểm tra, thẩm định các hồ sơ giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp 

GCN QSD đất của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện.  

- Tham mưu thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường hỗ trợ và tái định cư 

các dự án phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng năm 2021 trên 

địa bàn huyện. 

- Hoàn tất hồ sơ khảo sát giá chuyển nhượng QSD đất trên địa bàn huyện 

theo đúng quy định. 

- Thành lập Đoàn kiểm tra kiểm tra về công tác quản lý đất đai và các nội 

dung khác theo chỉ đạo của cấp trên. 

- Hoàn thiện Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 cấp huyện trình 

HĐND huyện thông qua trước khi trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt. 

- Tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Phương án giao đất lâm 

nghiệp bóc tách còn lại chưa giao trên địa bàn huyện sau khi được phê duyệt. 

2. Công tác quản lý nhà nƣớc về bảo vệ môi trƣờng và đa dạng sinh học. 

- Giải quyết các hồ sơ xin cấp Giấy xác nhận Đề án BVMT đơn giản, Kế 

hoạch BVMT của các cơ sở.  

- Triển khai công tác rà soát, đăng ký thực hiện tiêu chí về môi trường (tiêu 

chí 17) theo chương trình nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

- Hoàn thành đầu tư xây dựng công trình: Lò đốt rác huyện Khánh Sơn. 

3. Công tác quản lý nhà nƣớc về khoáng sản, tài nguyên nƣớc 

- Tham mưu huyện chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tăng cường quản lý 

hoạt động khai thác cát, sỏi trên địa bàn; thực hiện công tác quản lý hoạt động 

khoáng sản, tài nguyên nước theo thẩm quyền.  

- Tiếp tục phối hợp UBND cấp xã kiểm tra, xử lý các hành vi khai thác, vận 

chuyển, kinh doanh khoáng sản (cát, sỏi và đất, đá) trái phép.  
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- Xây dựng Báo cáo kết quả triển khai thực hiện tháng 10,11,12 về Kế hoạch 

số 3098/KH-UBND ngày 03/4/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện 

Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 15/12/2017. 

- Phối hợp với UBND xã thường xuyên kiểm tra tình hình quản lý, khai thác 

và sử dụng tài nguyên nước dưới đất trên địa bàn huyện.  

4. Một số công tác khác 

- Hoàn thành các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công 

tác của Phòng năm 2021. Các Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2021; Kế hoạch kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 

2021; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2021; Kế hoạch phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2021; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch kiểm 

soát thủ tục hành chính năm 2021. 

- Tiếp tục thực hiện quy trình ISO. Thực hiện tiếp nhận và giao trả hồ sơ 

theo Cơ chế một cửa liên thông của UBND huyện đúng quy định. 

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng năm 2021. 

Trên đây là báo cáo tình hình KT-XH 9 tháng năm 2021 và nhiệm vụ quý IV 

năm 2021 của Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Khánh Sơn./. 

Nơi nhận: (VBĐT) 
- UBND huyện; 

- Lưu: VT, Trường (03b). 

TRƢỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

 

   Nguyễn Quốc Thái 
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